
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2464 del 03/09/2018

OGGETTO:  SERVIZI  SUSSIDIARI  E  COMPLEMENTARI  ALL�ATTIVITÀ  SOCIO-
EDUCATIVA-DIDATTICA  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  COMUNALI  IVI  INCLUSA 
L�ASSISTENZA AL  TRASPORTO PER LE SCUOLE DELL�INFANZIA COMUNALI  E 
STATALI.  APPROVAZIONE SPESA PER L�AFFIDAMENTO FINO AL  30.09.2018 AL 
R.T.I. TRA LA COOPERATIVA SOCIALE �ACTL� (IN QUALITÀ DI MANDATARIA) E LA 
�HELIOS  COOPERATIVA  SOCIALE�  (RIFERIMENTO  D.G.C.  N.27/28.08.2018).  CIG 
Z0224C73AE

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 38.253

CAPITOLO: 0700

CENTRO DI COSTO: 0470 - 1130

IMPEGNO: IMP. 32060631/2018

IMP. 32060632/2018

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE

PREMESSO  che   l’appalto   per   la   gestione   dei   servizi   sussidiari   e   complementari 
all’attività   socioeducativadidattica   per   i   Servizi   Educativi   Comunali,   ivi   inclusa 
l’assistenza  al   servizio  di   trasporto  per   le   scuole  dell’Infanzia  Comunali   e  Statali,   del 
Comune di Terni, (affidato giusta Determinazione n. 299/29.01.2018 previo espletamento 
di  apposita  R.d.O sul  Me.PA n.  1791805/27.11.2017),  è  giunto  a scadenza naturale   lo 
scorso 31.07.2018;

VISTA la deliberazione n. 27 del 28.08.2018 con cui la Giunta Comunale, nel prendere atto 
che l’insufficienza delle risorse stanziate nel bilancio pluriennale 20172019 per assicurare 
l’espletamento dei   Servizi di che trattasi, non consente il raggiungimento degli standard 
organizzativi e qualitativi garantiti fino al 31.07.2018, procede ad una variazione al Peg per 
l’esercizio   2018   per   un   importo   di   complessivi   €   130.000,00   (comunque   insufficienti 
rispetto alla richiesta di € 190.000,00 avanzata dalla Direzione);

ATTESO  come  nella   stessa  deliberazione  viene  demandato  alla   scrivente  Direzione  di 
perseguire il seguente, individuato percorso, vale a dire nello specifico:

a) bandire una gara sul Me.PA per la durata di 10 mesi (ottobre 2018 – luglio 2019) 
anziché quella ad evidenza pubblica indicata come obiettivo da raggiungere con la 
D.G.C. citata n. 323/2017;
b)  assicurare   la prosecuzione  in continuità  dei  servizi  di  che  trattasi  per  l’ormai 
imminente mese di settembre 2018, mediante un affidamento diretto per il tempo 
strettamente necessario all’espletamento della gara, nel rispetto comunque di quanto 
stabilito dalla normativa vigente in materia di appalti;
c) riorganizzare le modalità di erogazione dei Servizi, secondo le indicazione di cui 
al punto 2) della Deliberazione Giuntale citata (SOSPENSIONE ATTIVITA’ NIDO 
“CUCCIOLO” per 4 mesi).

VISTA  in   proposito   la   propria   precedente   Determinazione   a   contrarre   n.   2455   del 
31.08.2018 (il cui iter è in corso di definizione), con cui la Direzione Servizi Educativi e 
Scolastici, per perseguire l’obiettivo di cui al punto a), ha tra l’altro approvato di affidare la 
gestione dei servizi di cui all’oggetto per il periodo ottobre 2018/luglio 2019 mediante una 
RdO sul  Me.PA.  di  Consip   spa  ai   sensi  della  L.  n.94/2012,  con   il   criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, nonché il relativo “Capitolato di Appalto”;

CONSIDERATO  che   nelle   more   dell’espletamento   della   nuova   procedura,   visto 
l’imminente inizio del nuovo anno scolastico (previsto per il prossino 4 settembre), si rende 
necessario   e   non   procrastinabile   affidare   l’espletamento   dei   servizi  di   che   trattasi  al 
soggetto   aggiudicatario   di   precedente   procedura   sul   Me.PA.,   almeno   per   il   mese   di 
Settembre 2018 e comunque per il  tempo strettamente necessario all’espletamento della 
gara,   nel   rispetto   comunque   di   quanto   stabilito   dalla   normativa   vigente   in   materia   di 
appalti;

PRECISATO  come tale affidamento garantisca il perseguimento di quanto stabilito alla 



lettera b) del percorso come indicato dalla Giunta nel suo citato atto n.27/28.08.2018, vale 
a dire assicura la prosecuzione in continuità dei servizi di che trattasi, ritenuti essenziali ed 
imprescindibili   pur   con   l’individuazione   di   nuove,   temporanee   modalità   organizzative 
[queste indicate dalla successiva lettera c) di cui sopra];

RICORDATO  come   tale   soggetto,  già   aggiudicatario   della   precedente   R.d.O.   n. 
1791805/27.11.2017   (giusta   Determinazione   n.   299/29.01.2018)   e  che   in   tale   veste   ha 
garantito in maniera adeguata e soddisfacente lo svolgimento dei servizi sussidiari fino allo 
scorso  mese  di   luglio,  è   il  R.T.I..   tra   la  “Soc.  Cooperativa Sociale  Actl”   (in  qualità  di 
Mandataria) e la “Helios Cooperativa Sociale”, entrambe di Terni;

RITENUTO altresì, con il presente atto, di approvare la spesa complessiva e presumibile di 
€  38.253,00 (iva inclusa) ricorrendo in parte ad una economia (pari a €  23.653,00)  sulla 
precedente e citata Determinazione n. 299/29.01.2018, economia che qui si accerta e utilizza 
vista la medesima natura della spesa e stante come il nuovo soggetto affidatario sia lo stesso 
individuato in precedenza;

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50;
VISTO il Bilancio di Previsione per il 20172019, approvato con D.C.C. 109/10.04.2017;
VISTO il P.E.G. per il medesimo esercizio, approvato con D.G.C. 124/17.05.2017;
VISTO  l’ipotesi  Bilancio di Previsione Riequilibrato per il  2018, approvato con D.G.C. 
21/20.08.2018 per la presentazione al Consiglio;
VISTO il D. U. P. 20182020, approvato con D.G.C. n. 20/20.08.2018;

DETERMINA

1.di   confermare   come   imprescindibile,   vista   l’imminente   riapertura   dell’anno   scolastico 
2018/2019   e   nelle   more   dell’espletamento   della   R.d.O   di   cui   alla   precedente   propria 
Determinazione n.24555/31.082018 (il  cui   iter  è   in  corso di  definizione)   la  necessità  di 
garantire ed assicurare la prosecuzione in continuità dei Servizi Sussidiari e Complementari 
all’attività socioeducativadidattica dei Servizi Educativi Comunali, ivi inclusa l’assistenza 
al   servizio  di   trasporto  per   le   scuole  dell’Infanzia  Comunali   e  Statali  e  almeno   fino  al 
30.09.2018 (e comunque per il tempo strettamente necessario all’espletamento della gara, 
nel   rispetto comunque di quanto stabilito dalla normativa vigente  in materia di  appalti), 
affidandone la realizzazione al R.T.I.  tra la “Soc. Cooperativa Sociale Actl” (in qualità di 
Mandataria), la “Helios Cooperativa Sociale”,  entrambe di Terni,  già aggiudicatario della 
precedente R.d.O. n. 1791805/27.11.2017 (giusta Determinazione n. 299/29.01.2018), per 
tutto quanto indicato nelle premesse;

2.di approvare pertanto la spesa presuntivamente stimata in € 38.253,00  (iva inclusa)  che 
trova copertura tra le risorse del bilancio per l’esercizio 2018, al Capitolo 700 “Prestazioni 
varie” CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999 nel seguente modo:

• per € 14.600,00 al Centro di Costo  470 “Scuole dell’Infanzia” impegno da assumere
• per € 23.653,00 al Centro di Costo  1130 “Servizi per l’Infanzia” impegno n.102 del 

bilancio   per   l’esercizio   2018,   subimpegno   da   assumere   in   quanto   economia   del 



precedente affidamento (scaduto il 31.07.2018) che con il presente atto si accerta ed 
utilizza per le considerazioni richiamate in narrativa, 

specificando che l’obbligazione giuridica inerente attiene il corrente anno;

3.di   rinviare   a   successivi   atti   la   liquidazione   delle   spese   effettivamente   sostenute   su 
presentazione di regolari e idonee fatture, debitamente vistate dalla Direzione e inviate al 
competente Ufficio Mandati della Direzione Attività Finanziarie  Aziende

LA DIRIGENTE
(Dott.ssa Vincenza FARINELLI)

c\determine2018\servizi sussidiari settembre 2018.doc\direzione servizi educativi e scolastici 2018



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 2464 del 03/09/2018

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO ANNO IMPORTO CAP/ART

32060631 2018 14.600,00 04011.03.0070004
70

32060632 2018 23.653,00 12011.03.0070011
30

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


